

笹川スポーツ財団

SASAKAWA SPORTS FOUNDATION

Press Release

報道関係者各位

107-6011 東京都港区赤坂 1-12-32 アーク森ビル 11階

TEL: 03-5545-3301 FAX: 03-5545-3305

ホームページ www.ssf.or.jp

笹川スポーツ財団 スペシャルサイト 『スポーツ 歴史の検証』 7月 10日(水) 10:00 一斉公開! 日本スポーツ史に残る貴重な証言を通して、今後のスポーツのあるべき姿を考えます。

第14回 上治 丈太郎 氏

(ミズノ株式会社 相談役)

「スポーツ・フォー・エブリワン」を推進する笹川スポーツ財団(所在地:東京都港区赤坂 理事長:小野 清子以下: SSF) は、日本のスポーツの歴史を築き上げてきた方々にお話を伺い、スポーツの価値や意義を検証、あるべきスポーツの未来について考えるスペシャルサイト「スポーツ 歴史の検証」を連載しております。

第 14 回目は、新たな角度からスポーツの歴史にスポットを当て、スポーツメーカーの立場からオリンピックにも深く 関わり、国内外のアスリートとの信頼関係を構築してきた上治 丈太郎氏の功績を紐解きます。

なお、この連載については元 NHK アナウンサーとして数々の名場面に立ち会ってきた西田 善夫氏が毎回インタビュアーを務め、数多くの重みのある言葉を引き出していきます。

~アスリートと歩む人々~

オリンピアンのメダル獲得をサプライヤー側からサポートしてきた

ミズノ株式会社 上治 丈太郎氏が語る「選手と歩むスポーツメーカー」

【公開日時】 2013年7月 10日(水) 10:00 — 斉公開

[U R L] http://www.ssf.or.jp/history/

【 主 な内 容 】 『スポーツ市場を変革したカール・ルイス』 /『音速の貴公子アイルトン・セナにも』
『サマランチ IOC 会長にウェアを提供』/『オリンピック選手と感動を共有できる仕事』 ほか

上治 丈太郎(うえじ じょうたろう)氏 プロフィール

1947 年生まれ。1965 年ミズノ(株)入社、スポーツ施設部に配属。1996 年取締役販促本部長兼オリンピック総括。2005 年取締役副社長就任後、2013 年 6 月相談役となる。国立大学法人鹿屋体育大学経営協議会学外委員、日本オリンピック委員会国際専門部員、文部科学省中央教育審議会スポーツ・青少年分科会委員、他数多くの公職を務める。

西田 善夫(にしだ よしお)氏 プロフィール

1936 年生まれ。スポーツ評論家、元NHKエグゼクティブアナウンサー、解説委員。 1964 年東京大会以来オリンピック 10 大会で実況、5 大会で解説・キャスターを務める。

笹川スポーツ財団 歴史の検証

で、検索ください。

《スポーツ 歴史の検証》概要

【 企画制作】 公益財団法人 笹川スポーツ財団

フローレンス・ジョ イナー氏と

【後援】 文部科学省、東京都、公益財団法人日本体育協会、公益財団法人日本オリンピック委員会、

特定非営利活動法人 日本オリンピアンズ協会、東京 2020 オリンピック・パラリンピック招致委員会

【 特別協力】 株式会社アシックス、株式会社伊藤園

【 実施期間】 2013年6月~2014年3月(スペシャルサイトでの公開)

■ ご取材いただく場合は下記までご連絡ください ■ 笹川スポーツ財団 経営企画G 企画開発 担当:古坂(ふるさか) TEL:03-5545-3301 info@ssf.or.jp